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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je ,,Odpadové hospodářství města Uherské Hradiště“. V teoretické

části jsou definovány pojmy: odpadové hospodářství, odpad, druhy a nádoby na odpad.

Popsána je zde také recyklace, cirkulární ekonomika nebo legislativa. Na konci teoretické

části nalezneme trendy v odpadovém hospodářství.

V praktické části se nejprve seznámíme s městem Uherské Hradiště. Následně vidíme, ze

kterých odpadů se skládá počet vyprodukovaných kilogramů. Na konci najdeme příjmy a

náklady za odpadové hospodářství ve městě. Výsledkem práce je vyčíslený rozdíl

hospodaření a návrh možných řešení, jak přispět ke snížení rozdílu.

Klíčová slova: odpadové hospodářství, odpad, recyklace, město Uherské Hradiště, náklady,

příjmy.

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is "Waste Management of Uherské Hradiště". The theoretical

part defines the terms: waste management, waste, types and waste containers. Recycling,

circular economy or legislation are also described. At the end of the theoretical part we find

trends in waste management.

In the practical part, we will first get acquainted with the town of Uherské Hradiště. Then,

we can see which waste consists of the number of kilograms produced. At the end we find

the income and costs for waste management in the city. The result of the work is a quantified

difference in management and a proposal of possible solutions to contribute to reducing the

difference.

Keywords: waste management, waste, recycling, city of Uherské Hradiště, costs, revenues.
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ÚVOD

Bakalářská práce je vypracována na téma„Odpadové hospodářství města Uherské Hradiště“.

Odpadové hospodářství můžeme chápat jako činnost, při které se snažíme předcházet vzniku

odpadů, pečovat o místo, kde je odpad uložen nebo jak nakládat s odpadem. V případě, že

odpadu nelze předejít, snažíme se odpad využít, ať už připravit ho k opětovnému použití,

nebo recyklaci, následně přichází na řadu odstranění odpadu.

Nakládání s odpady je v posledních letech problematické, jelikož každý rok se zvyšuje

množství odpadů. V případě špatného třídění může docházet k ohrožení životního prostředí

či lidského zdraví. Proto je velmi důležité, aby byly dodržovány zákony a vyhlášky k tomu

určené.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretická a praktická. První část práce je zaměřena na

pojmy, se kterými se můžeme v daném tématu setkat. Dozvíme se, že odpad považujeme

jako hmotný či nehmotný statek, kterého se lidé zbavují při vykonávání určité činnosti. Jak

správně třídit odpad, jaké nádoby použít. Důležité je také správné nakládání s odpady, které

je vymezeno v hierarchii. Recyklace, pojem velmi známý, kdy dochází k využití odpadu.

Cirkulární ekonomika neboli oběhové hospodářství má ve světě do budoucna velký přínos.

Na konci teoretické části jsem se zaměřila na legislativu. Kdy je zde zmíněn zejména zákon

o odpadech číslo 541/2020 Sb., či jiné zákony, vyhlášky a nařízení vlády. V poslední řadě,

zde píšu o trendech, se kterými se můžeme setkat.

Druhá tedy praktická část nás seznámí s charakteristikou města Uherské Hradiště a jeho

částmi. Za zmínku stojí určitě i úspěchy a ocenění, kterých město dosáhlo. Společnosti, které

spolupracují s městem jako například EKO-KOM, Sběrné suroviny UH, s. r. o. nebo

Odpady-Třídění-Recyklace a. s. Následně zde uvidíme nakládání s odpady a analýzu

produkce. V poslední části se zaměříme na náklady a příjmy města v daných letech a vše si

srovnáme, abychom zjistili, zda město dosahuje zisku nebo ztráty.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat současný stav odpadového hospodářství

v Uherském Hradišti a navrhnout vhodná opatření ke zlepšení. Následně se zaměřit na město

Uherské Hradiště jeho produkci odpadů od roku 2016 po rok 2022. A také ukázka příjmů a

nákladů za dané období. Na konci nalezneme návrh možného řešení, díky kterému by město

mohlo dosáhnout lepších výsledků do budoucna.
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CÍL PRÁCE A METODY ZPRACOVÁNÍ

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat současný stav odpadového hospodářství v

Uherském Hradišti a navrhnout vhodná opatření ke zlepšení.

K dosažení cíle je potřeba:

• Zpracovat literární rešerši z tuzemských i zahraničních zdrojů

• Zaměřit se na produkci jednotlivých odpadů ve městě

• Popsat současný stav odpadového hospodářství ve městě Uherské Hradiště

• Navrhnout vhodná opatření, která povedou k maximalizaci zisku a minimalizování

nákladů
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

Novým technologickým odvětvím se stalo odpadové hospodářství, které se zabývá těžbou

surovin, výrobou, dopravou, spotřebou produktů, ale také odstraněním, kdy po konci

životnosti se stávají odpadem. Musíme se zabývat i následnou péčí, jak bude s výrobky

naloženo nebo kde budou uloženy. Vždy musí probíhat kontrola těchto činností.

Odpady tvoří z velké části vedlejší materiály, ty můžeme definovat jako věci, které vznikají

ve výrobě, naším hlavním cílem není výroba, ale pouze získání určité věci. Někdy je možné

tyto odpady vrátit zpět do výroby a následně je znovu použít, můžeme jej označovat jako

vratný odpad.

Hlavní cíle:

• Redukovat (minimalizovat) odpady.

• Předcházet vzniku.

• Snažit se o maximální využití odpadu jako druhotné suroviny, aby docházelo

k minimálnímu ohrožení životního prostředí (Kuraš, 2014).

Odpadovému hospodářství můžeme rozumět jako aktivitě orientované na vznik odpadu,

nakládání s odpadem, další péči o místo, kde budeme odpad ukládat na delší dobu a sjednat

nakládání s odpady.

Hierarchie odpadového hospodářství se zakládá na přednosti zabránit předcházení vzniku

odpadu, v případě, že nemůžeme zabránit vzniku odpadu, přichází na řadu příprava k

opětovnému uplatňování, recyklace nebo jiné využití. V případě, že nemůžeme využít

žádnou z těchto možností, přichází na řadu odstranění odpadu. Důležité je, abychom brali

v potaz ochranu životního prostředí. (Zákon o odpadech, 2020)

1.1 Odpad

Odpad můžeme definovat jako hmotné a nehmotné statky, kterých se osoby zbavují při

vykonávání práce ve výrobě a nemají další využití. Důležité je, aby byly vynaloženy

dodatečné náklady na likvidaci odpadu a snížení negativního dopadu na životní prostředí.

Obal materiálu, který je chrání, nám dává důležité informace a na konci logistického řetězce

se stává odpadem. Druhy odpadů jsou definovány v zákoně o odpadech č. 541/2020 Sb.

(Oudová, 2016)
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Mezi základní pojem v této problematice můžeme zařadit odpad, který je definovaný v § 4

zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, který zní: ,,Odpad je každá movitá věc, které se osoba

zbavuje, má úmysl nebo povinnost se jí zbavit, pokud tuto věc není možné používat k

původnímu účelu.“ (Zákon o odpadech, 2020)

1.2 Vývoj odpadového hospodářství

Odpadové hospodářství si můžeme vybavit v celosvětovém měřítku celek faktorů, které

vykazují především úroveň používání surovinových vstupů a péče o životní prostředí.

V dnešní době můžeme brát nějaké problémy, které dříve byly brány jako lokální záležitost,

jsou nyní otázkami mezinárodního a globálního charakteru. Odpadové hospodářství se

neustále mění, všechny změny jsou přirozeně sledovány i stavem na trhu surovin a

spotřebních předmětů. (Kuraš, 2014)

1.3 Původce odpadů

Původcem odpadu může být každý, kdo provozuje činnost, při které vznikají odpady.

Právnická osoba, při jejíž činnosti se vytvářejí odpady. Fyzická osoba, která realizuje úpravu

odpadů či jiné jednání, jejichž efektem je změna povahy nebo složení odpadu.

V případě komunálního odpadu vznikají povinnosti původce, za kterého je brána obec. V

momentě, kdy fyzická osoba odsune komunální odpad na místo, které je tomu určené, obec

se stává původcem, ale i vlastníkem daných odpadu. (Voštová et al., 2009)

V § 5 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech se píše: ,,V případě, že odpad vzniká při činnosti

více osob nebo při činnosti prováděné na základě smlouvy pro vlastníka věci, ze které se


[…]


jsem ukázala rozlohu daných částí a následnou ukázku počtu obyvatel ve městě. Zmínila

jsem také ceny, kterých město dosáhlo v posledních letech. Při nakládání s odpady a analýze

produkce jsem v tabulce zaznačila počet vyprodukovaného odpadu v letech a následně

přepočítala na 1 kg za osobu. Každý odpad má své katalogové číslo, pod kterým je zapsán

v dokumentu ,,Hlášení o produkci a nakládání s odpady“. V závěru je také porovnání

nákladů a příjmů města, kdy jsem zjistila, že město dosahuje velké ztráty v oblasti

odpadového hospodářství.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1

Tabulka 14 Náklady města na odpadové hospodářství v roce 2016 (Dotazník o nakládání s

komunálním odpadem v obci)

Druhy odpadů Rok 2016

Tříděný papír 1 352 232

Tříděný plast 2 081 317

Tříděné sklo 336 075

Tříděné kovy 4 489

Tříděný nápojový karton 11 182

Tříděný odpad celkem 3 785 295

Bioodpady občanů 1 057 138

Nebezpečné odpady 121 975

SKO 11 598 231

Černé skládky 129 591

Provoz sběrných dvorů 216 540

Objemné odpady 1 400 970

Stavební odpady 198 077

Odpadkové koše a úklid 1 656 926

Odpady z údržby zeleně 119 790

Celkem náklady 20 284 533
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Příloha 2

Tabulka 15 Náklady města na odpadové hospodářství v roce 2017 (Dotazník o nakládání s

komunálním odpadem v obci)

Druhy odpadů Rok 2017

Tříděný papír 1 302 425

Tříděný plast 2 080 239

Tříděné sklo 469 830

Tříděné kovy 0

Tříděný nápojový karton 0

Tříděný odpad celkem 3 852 494

Bioodpady občanů 1 340 134

Nebezpečné odpady 160 561

SKO 14 213 759

Černé skládky 197 541

Provoz sběrných dvorů 216 540

Objemné odpady 0

Stavební odpady 0

Odpadkové koše a úklid 2 066 657

Odpady z údržby zeleně 243 589

Celkem náklady 22 291 275
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Příloha 3

Tabulka 16 Náklady města na odpadové hospodářství v roce 2018 (Dotazník o nakládání s

komunálním odpadem v obci)

Druhy odpadů Rok 2018

Tříděný papír 1 517 689

Tříděný plast 2 439 930

Tříděné sklo 510 567

Tříděné kovy 0

Tříděný nápojový karton 0

Tříděný odpad celkem 4 468 186

Bioodpady občanů 1 536 341

Nebezpečné odpady 196 316

SKO 11 842 951

Černé skládky 161 376

Provoz sběrných dvorů 237 765

Objemné odpady 1 224 064

Stavební odpady 474 407

Odpadkové koše a úklid 1 820 629

Odpady z údržby zeleně 119 790

Celkem náklady 22 081 825
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Příloha 4

Tabulka 17 Náklady města na odpadové hospodářství v roce 2019 (Dotazník o nakládání s

komunálním odpadem v obci)

Druhy odpadů Rok 2019

Tříděný papír 2 035 419

Tříděný plast 2 635 132

Tříděné sklo 627 758

Tříděné kovy 0

Tříděný nápojový karton 0

Tříděný odpad celkem 5 298 309

Bioodpady občanů 1 539 806

Nebezpečné odpady 217 020

SKO 12 600 000

Černé skládky 235 000

Provoz sběrných dvorů 942 711

Objemné odpady 1 655 760

Stavební odpady 648 055

Odpadkové koše a úklid 2 239 164

Odpady z údržby zeleně 260 000

Celkem náklady 25 635 825
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Příloha 5

Tabulka 18 Náklady města na odpadové hospodářství v roce 2020 (Dotazník o nakládání s

komunálním odpadem v obci)

Druhy odpadů Rok 2020

Tříděný papír 2 353 926

Tříděný plast 4 445 239

Tříděné sklo 492 368

Tříděné kovy 47 610

Tříděný nápojový karton 0

Tříděný odpad celkem 7 339 143

Bioodpady občanů 1 873 556

Nebezpečné odpady 611 302

SKO 11 914 400

Černé skládky 104 571

Objemné odpady 3 300 000

Stavební odpady 540 000

Odpadkové koše a úklid 1 900 000

Úklid veřejných prostranství 2 275 817

Celkem náklady 29 858 789
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Příloha 6

Tabulka 19 Náklady města na odpadové hospodářství v roce 2021 (Dotazník o nakládání s

komunálním odpadem v obci)

Druhy odpadů Rok 2021

Tříděný papír 1 122 080

Tříděný plast 4 692 916

Tříděné sklo 524 089

Tříděné kovy 39 675

Tříděný nápojový karton 145 000

Tříděný odpad celkem 6 523 760

Bioodpady občanů 1 299 127

Nebezpečné odpady 258 500

SKO 13 284 000

Černé skládky 233 800

Objemné odpady 3 264 250

Stavební odpady 1 358 061

Odpadkové koše a úklid 2 027 450

Úklid odpadů na veřejném prostranství 2 259 534

Celkem náklady 30 508 482
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Příloha 7

Tabulka 20 Náklady města na odpadové hospodářství v roce 2022 (Dotazník o nakládání s

komunálním odpadem v obci)

Druhy odpadů Rok 2022

Tříděný papír 1 555 000

Tříděný plast 5 000 000

Tříděné sklo 510 000

Tříděné kovy 50 000

Tříděný nápojový karton 48 000

Tříděný odpad celkem 7 163 000

Bioodpady občanů 1 573 000

Nebezpečné odpady 260 000

SKO 13 262 000

Černé skládky 130 000

Objemné odpady 3 864 000

Stavební odpady 846 000

Úklid odpadu 7 627 000

Jedlé oleje a tuky 23 000

Celkem náklady 34 748 000