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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 E

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 D

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 F

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 E

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 F

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 E

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 F

Autorka si zvolila aktuální a dosti frekventované téma ke zpracování. O to větší důraz byl

kladen na alternativní postupy, metody, zhodnocení a hlavně návrhy, které by v kontextu

změny v legislativě uvítala jistě každá obec. Tato práce měla být vzorem pro další podobného

zaměření, bohužel se tak nestalo. Hodnocená práce obsahuje množství věcných a formálních

pochybení, zjištěné poznatky a výstupy nejsou na odpovídající úrovni. Vždyť například některé

diagramy a tabulky neobsahují základní popisné prvky a ani komentáře. Struktura práce

neodpovídá stanovenému cíli. Obsah, a zvláště rozsah, jednotlivých kapitol není vzhledem

k řešené problematice adekvátní. Text má pouze popisný, v některých pasážích práce,

až kompilační charakter. Výstupy a autorčiny komentáře jsou strohé, podobně jako obsah

některých stěžejních kapitol. Studentka práci konzultovala s vedoucím pouze sporadicky,

praktickou část ke kontrole nezaslala. Bakalářskou práci, v kontextu tématu a množství

závažných pochybení, nedoporučuji k obhajobě a hodnotím ji s klasifikací F.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 26.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…